
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 苏州拓界医药有限公司偶联物技术研发平台

建设单位（盖章）：苏州拓界医药有限公司

编制日期： 2025年 05月

中华人民共和国生态环境部制



一、建设项目基本情况

建设项目名称 苏州拓界医药有限公司偶联物技术研发平台

项目代码 2501-320571-89-01-106764

建设单位联系

人
张韬 联系方式 18915783567

建设地点
江苏省 （自治区） 苏州市 工业园区 （区）科教创新区 乡（街道）星湖街 218

号生物医药产业园 B4 楼 301 单元

地理坐标 （120度 44分 1.11秒，31度 15分 39.9秒）
[...]
物综合排放标准》（DB32/4041—2021）中排放要求。

1.6卫生防护距离

无组织排放根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T 39499-2020）计算卫生防护距离，公式如下：

2 0.51 ( 0.25 )c Dc

m

Q BL r L
C A

= +



69

其中：Cm ——标准浓度限值，mg/Nm3；

L ——工业企业所需卫生防护距离，指无组织排放源所在的生产单元（生产

区、车间或工段）与居住区之间的距离，m；

r ——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生产单元

面 积 S（m2）计算，r=（S/π）1/2；；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数；

Qc——无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。

表 4-8 卫生防护距离计算结果表

污染源

位置

污染物

名称

平均风

速（m/s）
A B C D

Cm

(mg/Nm3)
r
(m)

Qc

(kg/h)*
L
(m)

研发车

间

甲醇 2.0 470 0.021 1.85 0.84 3.0 20.75 0.0238 0.296
非甲烷总

烃
2.0 470 0.021 1.85 0.84 2 20.75 0.0477 1.097

由上表可知，污染物计算的卫生防护距离提级后均为 50m。根据《大气有害物

质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-2020），6.1单一特征大

气有害物质终值的确定：6.1.1卫生防护距离初值小于 50m 时，级差为 50m。如计

算初值小于 50m，卫生防护距离终值取 50m。6.2 多种特征大气有害物质终值的确

定：当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导

出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级；

卫生防护距离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。本项目特征

因子非甲烷总烃含有两种以上污染因子，因此，本项目以生产车间为边界设置 100

米卫生防护距离。

本项目 100米范围内无居住区等环境敏感点，今后也不得设置环境敏感点。

1.7非正常工况分析

非正常生产状况是指开车、停车、机械设备故障、设备管道不正常泄漏及设备

检修时物料流失等因素所排放的废水、废气对环境造成的影响。

（1）生产装置非正常及事故排放。

生产装置非正常排放概率与生产装置的工艺水平、操作管理水平等因素有密切

关系，若没有严格的处理措施，往往是造成污染的重要因素。项目为生物制药，工



70

艺条件与其他项目相比非常温和，生产为序批式过程，装置每天均进行正常的开车、

停车操作，不易发生事故。因此，项目生产装置在开车、停车时不会发生泄漏，不

会造成因开停车造成的废水、废气非正常排放污染事件；本项目不设置废水处理装

置，本项目可能发生的对环境影响较大的非正常排放情况主要为废气处理装置发生

故障。

（2）废气非正常及事故排放

项目产生的废气经废气处理装置进行处理。若废气处理装置出现故障，停止运

行，所排放的废气浓度将会明显增加，可能出现短暂超标的情况。因此，应注意废

气处理装置的定期检修和维护，以避免事故状态的发生。

废气非正常排放指废气治理措施出现故障，从而导致废气不达标排放的现象。

当废气治理设施发生故障时，废气处理装置的去除效率下降到0%，项目设专人负责

环保设施运行，非正常废气排放时间设为30min计，本项目环保设备依托现有，全厂

项目非正常排放源强见表4.3-12。

表 4.3-12 全厂有组织大气污染物产生源强（非正常）

排气筒
污染源

污染物
名称

产生状况
排放时间

污染源名称 排气量 m3/h 浓度
mg/m3

速率
kg/h

1# 检验 5700
甲醇 23.950 0.137

30min

乙腈 23.950 0.137
非甲烷总烃 19.825 0.113

2# 创新药研发 8300

乙腈 23.130 0.192
甲醇 10.422 0.087
甲苯 6.024 0.050
丙酮 5.723 0.048

二氯甲烷 15.580 0.129
乙酸乙酯 14.050 0.117
非甲烷总烃 18.554 0.154

3# 创新药研发 11500

乙腈 16.690 0.192
甲醇 9.174 0.106
甲苯 7.826 0.090
丙酮 7.014 0.081

二氯甲烷 13.740 0.158
乙酸乙酯 12.400 0.143
非甲烷总烃 17.855 0.205

4# 创新药研发 5800
乙腈 12.260 0.071

非甲烷总烃 11.897 0.069
二、废水



71

2.1废污水产生环节

（1）研发及公辅废水

本项目使用的未沾染氮、磷容器设备等在使用自来水初洗后，再使用大量自来

水及纯水进行深度清洗，产生深度清洗废水（W1）；该深度清洗废水较为清洁，不

含氮磷，水质简单，主要污染物为COD和SS，经统计深度清洗水年产生量约170m3/a，

根据苏州盛迪亚生物医药有限公司位于星湖街厂区的同类废水的检测情况，COD及

SS浓度分别为 200mg/L、20mg/L。

本项目研发过程中需要使用到纯水，通过纯水制备机制备纯水，纯水制备浓水

产生率约为 75%，纯水制备用水约 36m3/a，则浓水产生量约为 9m3/a，根据苏州盛

迪亚生物医药有限公司位于星湖街厂区同类废水的检测情况，COD及 SS浓度分别

为 20mg/L、20mg/L。

（2）生活污水

本项目建成投产后员工人数 45人，不设餐厅，人均用水量按 80L/（人•天），

用水量为 900t/a，污水排放系数为 0.85，项目生活污水排放量为 765t/a。主要污染物

为 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮。生活污水排入园区第二污水厂，经处理达

标后排入吴淞江。

表 4-9 本项目废水产排情况表

排放源 废水量 t/a 污染物
产生浓度及产生量

浓度（mg/l） 产生量（t/a）

纯水制备浓水 9
COD 20 0.0002

SS 20 0.0002

深度清洗废水 170
COD 200 0.034

SS 20 0.0034

生活污水 765

pH 6-9 ——

COD 500 0.383

SS 400 0.306

氨氮 35 0.027

总氮 45 0.034

总磷 8 0.006
2.2废污水处理方案

本项目废水直接通过市政管网排入园区第二污水处理厂，处理后尾水排入吴淞



72

江。

2.3 废污水排放状况

表 4-10 本项目废水产排情况表

污水来源
污染物名

称

产生浓

度 mg/L
产生量 t/a 处理措施

污染物名

称

排放浓

度 mg/L
排放量 t/a

排放去

向

纯水制备

浓水

废水量 9
/

废水量 9

园区第

二污水

厂

COD 20 0.0002 COD 20 0.0002

SS 20 0.0002 SS 20 0.0002

深度清洗

废水

废水量 170

/
废水量 170

COD 200 0.034 COD 200 0.034

SS 20 0.0034 SS 20 0.0034

生活污水

废水量 765

/

废水量 765

COD 500 0.383 COD 500 0.383

SS 400 0.306 SS 400 0.306

氨氮 35 0.027 氨氮 35 0.027

总氮 45 0.034 总氮 45 0.034

总磷 8 0.006 总磷 8 0.006
2.4地表水环境影响分析

废水接管可行性分析如下：

园区范围规划污水处理总规模 90万吨/日。目前苏州工业园区污水处理能力为

50万吨/日。其中第一污水处理厂污水处理能力 20万吨/日，第二污水处理厂处理能

力 30万吨/日。园区乡镇区域供水和污水收集处理已实现 100%覆盖。

其中，第一污水处理厂服务范围为中新合作区、娄葑街道区域、唯亭街道区域、

跨塘街道区域、胜浦街道区域、新发展东片及南片区等七个片区。二期工程收集范

围为中新合作区的各分区的街道和开发区。第二污水处理厂一期服务范围为西至独

墅湖、东至吴淞江西岸、南临吴淞江北、北至斜塘河以南区域内的工业废水和生活

污水。

园区第二污水处理厂一期工程处理能力 15万m3/日，于 2009年投运，采用A/A/O

工艺，尾水排入吴淞江。该污水处理厂中水处理能力为 2万 m3/d。中水供给东吴热

电厂作为循环冷却水。

苏州工业园区第二污水处理厂改扩建工程处理能力为 15万 m3 /日，于 2020年



73

投运，采用 A/A/O生物除磷脱氮活性污泥法。

污水经管网收集系统收集后由泵站逐級提升送入污水处理厂，经一级提升泵房

提升进入格栅沉砂池，先经细格栅去除漂浮物，再经沉砂池除砂，然后进入初次沉

淀池，去除废水中的颗粒沉淀物质、漂浮物和约 20%的 BOD，再自流进入生物反应

池。

其中主导工艺 A/A/O 生物除磷脱氮活性污泥法。废水首先进入厌氧区，兼性发

酵细菌将废水中可生物降解的有机物转化为发酵产物，如挥发性有机酸。聚磷菌可

将菌体内贮存的聚合磷酸盐分解，释放的能量供聚磷菌在厌氧环境下维持生存，另

一部分能量可供聚磷菌吸收环境中的 VFA(挥发性脂肪酸)类低分子有机物，并以

PHB 的形式贮存在细胞内。随后废水进入缺氧区，反硝化细菌利用好氧区中经混合

液回流而带来的硝酸盐以及废水中可生物降解的有机物进行反硝化，达到同时除

COD和脱氮的目的。接着废水进入好氧区，聚磷菌在利用废水中剩余的可生物降解

的有机物的同时分解体内贮存的 PHB，产生的能量供自身的生长繁殖，此外还大量

吸收环境中的溶解性磷酸盐，并以聚合磷酸盐的形式在体内贮存。这样就可以使排

放的出水中的磷浓度降低。进水中有机碳经厌氧区、缺氧区分别被聚磷菌和反硝化

细菌利用后，进入好氧区时浓度已经很低，这有利于自养的硝化菌生长，并将氨氮

经硝化作用转化为硝酸盐。这部分有机碳由好氧异氧菌降解，使出水的有机物指标

达到排放标准。剩余污泥排放中由于含有大量超量贮存聚合磷的聚磷菌，达到将磷

从废水中移除的目的。

生物反应池出水自流进入二沉池，固液分离后上清液经深度处理系统处理和次

氯酸钠消毒达标后再排入吴淞江；沉淀下来的活性污泥，大部分回流至生物反应池，

少量剩余污泥送到污泥浓缩池，污泥经脱水离心机脱水后（含水率＜80%）外运至

园区中法环境技术有限公司干化处理，干化后（含水率＜30%）再由苏州东吴热电

有限公司焚烧处置，焚烧灰渣作为建筑辅材使用。



74

图 4-2 苏州工业园区第二污水处理厂改扩建工程工艺流程图

①从时间上看，苏州工业园区第二污水处理厂已经投入使用，而本项目工程预

计于 2023年 12月投入使用，从时间上而言是可行的。

②从水量上看，本项目建成后全厂废水排放量减少，苏州工业园区第二污水处

理厂设计能力为 30万 m3/d，完全有能力接纳拟建项目废水。

③从水质上看，本项目废水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮总磷等。通过厂

排口接入市政管网排入苏州工业园区第二污水处理厂，水质简单，能够满足苏州工

业园区第二污水处理厂的接管要求，预计不会对污水厂处理工艺造成冲击负荷，不

会影响污水厂出水水质的达标。

④从空间上看，本项目位于江苏省苏州市苏州工业园区星湖街 218号生物医药

产业园 B4楼 301单元，在苏州工业园区第二污水处理厂的污水接管范围之内。

综上所述，本项目接管至苏州工业园区第二污水处理厂是可行的。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染治理设施

排放口

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 工业

废水
COD、SS

苏州工业园

区第二污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定

/ / 直接接

管 DW001 是

企业废

水总排

口
2 生活 COD、 苏州工业园 间歇排放，排 / / 直接接



75

污水 SS、
NH3-N、
TP、TN

区第二污水

处理厂

放期间流量稳

定

管

表4-12 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量

（万 t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限

值/（mg/L）

1

DW001 120度 44分
6.93秒

31度 15分
39.49秒 0.0944

进入

园区

第二

污水

处理

厂

连续排

放、流量

不稳定，

但有周

期性规

律

0-24

园区

第二

污水

处理

厂

pH 6-9

2 COD 30

3 SS 10

4 NH3-N 1.5

5 TP 0.3

6 TN 10

表 4-13 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 排放浓度（mg/L）

1 DW001

pH

苏州工业园区第二污水处理厂

6-9（无量纲）

COD 500

SS 400

NH3-N 45

TN 70

TP 8

表 4-14 废水监测计划及记录信息表

序号
排放口编

号

污染物

名称

监测

设施

自动监

测设施

安装位

置

自动监测设

施的安装、运

行、维护等相

关管理要求

自动监

测是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工监测

采样方法

及个数

手工监测

频次

手工监测方

法

1 DW001

pH

自动

手工

/ / / /

瞬时采

样，至少

3个瞬时

样

1季 1次

玻璃电极法

COD / / / / 重铬酸盐法

SS / / / / 重量法